
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е ЦК КПСС 

И СОВЕТА М И Н И С Т Р О В СССР 

ОТ 28 НОЯБРЯ 1969 ГОДА 

О Примерном Уставе колхоза 
Центральный Комитет К П С С и Совет Ми

нистров С С С Р постановляют: 

Утвердить принятый Третьим Всесоюзным 
съездом колхозников П р и м е р н ы й У с т а в 
колхоза. 

Секретарь Центрального Председатель Совета 

Министров Союза ССР 
А. КОСЫГИН 

Пролетарии всех стран, соединяйтесь! 

Комитета КПСС 
Л. Б Р Е Ж Н Е В 

О Р Г А Н Д З Е Р Ж И Н С К О Г О Р А Й К О М А К П С С 
И Р А Й О Н Н О Г О С О В Е Т А Д Е П У Т А Т О В Т Р У Д Я Щ И Х С Я К Р А С Н О Я Р С К О Г О К Р А Я 

№ 139 (3383) СРЕДА, 3 декабря 1969 года I Год издания 39-й 

1 
СРЕДА, 3 декабря 1969 года 

1 цена 2 коп. 

ЛЕНИНСКОМУ ЮБИЛЕЮ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е ТРЕТЬЕГО ВСЕСОЮЗНОГО 

С Ъ Е З Д А К О Л Х О З Н И К О В 

О Примерном Уставе колхоза 
Третий Всесоюзный съезд колхозников] 

постановляет: 

1. Принять „Примерный Устав колхоза'-. 

2. Рекомендовать колхозам на о с н о в е 
Примерно'о устава выработать устав свое
го колхоза и утвердить его на общем соб
рании колхозников. 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е ТРЕТЬЕГО ВСЕСОЮЗНОГО 

С Ъ Е З Д А К О Л Х О З Н И К О В 

Об образовании 
советов к.олхозоо 

В целях дальнейшего развития колхозной демократии , 

коллективного обсуждения наиболее в а ж н ы х вопросов 

жизни и деятельности колхозов, обобщения опыта орга

низации производства и выработки рекомендаций по бо

лее полному использованию резервов роста обществен

ного хозяйства Третий Всесоюзный съезд колхозников 

постановляет : 

1. Образовать выборные советы колхозоз в районах, 

областях, краях, республиках и в центре. 

Выборы советов колхозов производятся: в районах на 

собраниях представителей колхозов; в областях, краях, 

автономных и союзных республиках, а также в центре — 

на собраниях представителей соответствующих советов 

колхозов. 

2. Избрать союзный Совет колхозов на н а с т о я щ е м 

съезде. 

З А С Е Д А Н И Е СОЮЗНОГО 

28 ноября состоялось 
заседание союзного Сове
та колхозов, избран
ного Третьим Всесоюзным 
съездом колхозников. 

Совет рассмотрел орга
низационные в о п р о с ы . 
Председателем союзного 
Совета колхозов избран 
В.В. М а ц к е в и ч — ми
нистр сельского хозяйст
ва С С С Р , заместителями 
председателя : В. М. Ка
вун — председатель кол
хоза имени X X I I съезда 
К П С С Винницкой облас
ти и И. М. С е м е н о в — 

председатель к о л х о з а 
« Н о в а я жизнь» Тульской 
области. 

На заседании состоял
ся обмен мнениями о пла
не работы совета на бли
ж а й ш и й период. 

В заседании союзного 
Совета колхозов при

няли участие член Полит
бюро Ц К К П С С , первый 
заместитель Председате 
ля Совета М и н и с т р о в 
С С С Р Д . С. Полянский, 
с е к р е т а р ь Ц К К П С С 
Ф. Д . Кулаков . -

ДОСТОЙНУЮ ВСТРЕЧУ! 

ТАК РЕШИЛИ 
МЕХАНИЗАТОРЫ 

Механизаторы и ремонтные рабочие 
Денисовского зерносовхоза закончили ре
монт плугов и сеялок, з а в е р ш а ю т с я рабо
ты по ремонту лущильников и сцепок. 

Н а днях коллектив рабочих обсудил 
и принял конкретные обязательства по 
ремонту техники. Так, зерновые комбай
ны решено поставить на линейку готов
ности к 23 ф е в р а л я 1970 года, а силосные 
комбайны — к юбилею в о ж д я . 

Коллектив механизаторов и ремонтных 
рабочих преисполнен решимости досроч
но выполнить свои обязательства . Сле
сарь Прасосов Н. И. з аявил , что при сла
женной работе всех узлов и обеспечении 
их по графику необходимыми запасными 
частями имеется возможность выполнить 
обязательства по ремонту техники рань
ше намеченных сроков. Это будет, с к а з а л 
он, нашим достойным трудовым подар
ком юбилею- В. И. Ленина . 

А. Г А В Р И Л О В , 
секретарь парткома. 

НОВЫЕ Р У Б Е Ж И 
С о б ы т и е б о л ь ш о й в а ж н о с т и п р о и з о ш л о в ж и з н и 

т р у ж е н и к о в д е р е в н и . Третий В с е с о ю з н ы й с ъ е з д 
к о л х о з н и к о в п р и н я л новый У с т а в к о л х о з а . Он з а 
крепил н а ш и успехи, н а м е т и л пути д а л ь н е й ш е г о 
д в и ж е н и я вперед . 

Н а ш и к о л х о з н и к и п о н и м а ю т , что сейчас у ж е 
н е л ь з я т р у д и т ь с я по с т а р и н к е , н а м е ч а ю т н о в ы е 
р у б е ж и . Я , н а п р и м е р , в н ы н е ш н е м году у ж е в ы 
р а б о т а л на т р а к т о р е Т-4 1600 г е к т а р о в в пере 
воде на м я г к у ю пахоту . П о д с ч и т а л свои в о з м о ж 
ности н решил , что д о конца г о д а в ы р а б о т к у 
смогу довести д о 1700 г е к т а р о в . 

В. М А Л Ы Ш Е В , 
тракторист колхоза «Заря коммунизма». 

Много труда вложил в развитие обще
ственного хозяйства потомственный хле
бороб Петр Яковлевич Жеребцов. Про
должительное время он работал механи
затором в колхозе «Россия», а сейчас уже 
более десяти лет возглавляет Ашпатскую 
бригаду.В соревновании колхозных бри
гад этот коллектив неизменно занимает 
одно из первых мест. В этом немалая за
слуга коммуниста П. Я. Жеребцова. 

На снимке: колхозный бригадир Петр 
Яковлевич Жеребцов. 

Фото В. СТРЕПЕТКОВА. 

ПРИЛОЖИМ ВСЕ СИЛЫ 
Курайскому о т д е л е н и ю 

«Сельхозтехники» в четвер
том к в а р т а л е предстоит от
ремонтировать 25 зерноубо
рочных комбайнов , 50 трак
торов, 5 автомашин. Пред
стоит реставрировать дета
лей к м а ш и н а м на 1000 руб
лей, на 2000 рублей изгото
вить новых. 

Уже завершен ремонт 16 
комбайнов, ряда других ма
шин. Курайское отделение 
«Сельхозтехники» обслужи
вает все колхозы района . 
Активное участие в ремонт
ных работах принимают са
ми механизаторы хозяйств. 

К а ж д ы й рабочий мастер
ской специализируется на 
определенных о п е р а ц и я х . 
Д . П. М а ш у к о в , например , 
ремонтирует топливную ап

паратуру . А. П. Левичев за
нят ремонтом редукторов. 
П. Д . Шевцов не первый год 
на ремонте головок блоков 
и муфт сцепления. С. С. Б а р -
зыкин обкатывает двигатели . 
Сборкой двигателей, как и в 
прошлом году, занят трак
торист колхоза «Россия» Се
мен Азаренко . С о б и р а ю т 
тракторы колхозные механи
заторы. 

В этом году в мастерской 
внедрен ряд новшеств, кото
рые способствуют более бы
строму и качественному ре
монту техники. Установлен 
стенд для испытания радиа
торов. Его изготовил слесарь 
И. К. Каурзон . Освоена рес
т а в р а ц и я шлангов . Оборудо
ван стенд д л я п р а в к и н а-
клоннных к а м е р . 

Н а и б о л е е организованно в 
ремонтных работах участву
ют механизаторы колхоза 
«Красный м а я к » Н. И. И в а 
нов, Н. Е. К р а с н о щ е к о в , 
И. П. Б а н д я е в , Г. И. К р а с 
нощекое. 

Коллектив Курайского от
деления «Сельхозтехники» 
в эти дни все силы н а п р а в 
ляет на то, чтобы внести свой 
в к л а д в выполнение обя
зательств , принятых механи
з а т о р а м и нашего района . 
Потрудится предстоит нема
ло. Н о мы уверены, что вся 
техника будет отремонтиро
вана во время и н а д е ж н о . 

В. К У К А Р Ц Е В , 

инженер-контролер Ку
райского отделения 

« Сельхозтехники». 



2 Д З Е Р Ж И Н Е Ц 3 декабря 1969 года № 139, (338,3). 

П Р О И З В О Д С Т В О И Э К О Н О М И К А 

РЕШАЮЩИЕ 
Ф А К Т О Р Ы 

П р о б л е м а повышения про
изводительности труда не
разрывно связана с механи
зацией производственных 
процессов. Н о именно в этом 
у нас много нерешенных во-

- Большие резервы есть в 
лучшем использовании авто-

ходуется большое количест
во кормов . У д о р о ж а е т про
дукцию отсутствие на фер
мах молодняка крупного ро
гатого скота механизации 
на уборке навоза и р а з д а ч е 
кормов. 

В совхозе высока себесто
имость яиц. Тысяча штук 
обошлась нынче (за 9 меся
цев) в 87 руб. 91 коп. Повы
шение яйценоскости, сниже-

машин. Итоги девяти меся- ние з а т р а т на производство 
цев говорят о том, что они яиц — н а д решением этих 
были заняты на работах задач необходимо работать , 
лишь 69 процентов рабочего Р е ш а ю щ и м фактором в 

просов. Трудоемкой и слабо- времени, коэффициент про- повышении производитель-
механизированной работой в бега равен только 46 про- ности труда являются кад-
нашем хозяйстве является центам. Сокращение просто- ры. П о повышению, их ква-
уборка к а р т о ф е л я и корне- ее под грузкой и разгрузкой , лификации в совхозе ведет 
плодов. Ведь д а ж е при час- на ремонте, хорошее техни- ся б о л ь ш а я работа 
тичной механизации уборки ческое о б с л у ж и в а н и е — вот механизаторов 47 
корнеплодов путем выпахи- П}ти для улучшения работы второй класс . Н о учеба с ра 
вания мы сможем сэконо- автопарка , 
мить до 980 рублен, а выра- Себестоимость продукции 
ботку на одного рабочего животноводства снижается 
увеличить в 1,2 раза . медленно, а в ряде случаев 

Требуется существенно д а ж е растет. В течение пос-
улучшить использование т 

И з 123 
имеют 

ботинками животноводства 
ведется неудовлетворитель
но. Во всем хозяйстве толь
ко четыре доярки имеют 
звание мастеров животно-

хники. Д н е в н а я выработка 
на зерновой и силосный ком
байн хотя и растет, но еще 
низка. В этом году выработ
ка составила , например , со
ответственно 8,2 и 7,5 гекта
ра. А опыт передовых меха
низаторов показывает , что 
ее можно повысить, 
байнер фермы N° 6 

ледних трех лет убыточным водства. 
является молоко. Одна из н а повышение производи-
причин этого — с л а б а я ме- тельности труда влияет ор-
ханизация производствен- ганизация соревнования , мо-
ных процессов. Внедрение ральное и материальное стп-
механизацип только в одном мулирование . У нас р а з р а -

Комов ежедневно убирал по Цента 
15 гектаров зерновых, что 
на 15 процентов больше, 
чем в среднем в ы р а б а т ы в а 
ли на комбайнах той ж е 
марки другие механизато
ры. 

Механизированное звено 
В. В. Козлова с пятой фер
мы з а г о т а в л и в а л о за день 
до 137 центнеров сена, за-

коровнике на ферме № 3 
д а л о экономии 1268 рублей, 
были сокращены скотники, 

Ком- выработка на одного работ-
И. А. пика возросла на 9,3 про-

В а ж н ы м источником уде
шевления производства мя
са крупного рогатого скота 
является снижение з а т р а т 
на получение центнера про
дукции, которые еще высо
ки. Н а п р и м е р , ферма № 6 объекта 
специализируется на дора-
щивании и откорме молод
няка . З а последние два года 

траты труда на центнер со- среднесуточный привес не 
ставили всего 0,10 человеко- превышает 350 граммов . В 

результате непроизводитель
но расходуется з а р п л а т а по 
уходу за животными, затра 
чиваются средства на экс
плуатационные нужды, ре
монт, амортизацию, перерас-

дня. Такое ж е звено на пер
вой ферме, где х у ж е был 
организован труд, заготови
ло только по 93 центнера, 
себестоимость центнера сена 
была на 53 копейки выше. 

ботаны условия премирова
ния из фонда материального 
поощрения . Ж и в о т н о в о д ы их 
хорошо усвоили и это д а л о 
свои результаты. П а д е ж мо
лодняка значительно сокра
щен, улучшено качество 
продукции. 

Р е ш а я задачу повышения 
фондоотдачи основных фон
дов, дирекция стремится не 
р а с п ы л я т ь средства по мно
гочисленным строительным 

м. Это позволяет в 
более короткие сроки возво
дить производственные, ж и 
л и щ н ы е и культурно-быто
вые объекты. 

Так мы решаем задачи по
вышения производительно
сти труда . 

В. Б А Л А К И Р Е В А , 
главный экономист 

совхоза имени 
Дзержинского. 

Т А К А Я З А Б О Т А 
Светлое помещение, стол с аккуратно разложенным] 

свежими газетами и ж у р н а л а м и , б р о ш ю р а м и . Н а стена 
портрет Ильича , социалистические обязательства живот 
новодов, графики надоев молока, лозунги и п л а к а т ь 
Здесь ж е вымпелы передовым д о я р к а м Н. М. Василье 
вой и 3. А. Разиной . Это красный уголок Харьковско 
животноводческой фермы колхоза «Красный маяк» . 

Д о я р к и заканчивают работу. Среди них девушка с vs 
зетами и ж у р н а л а м и в руках. Она подходит то к одно! 
то к другой доярке , беседует с ними, записывает КОЛУ 

чество надоейного молока. З а т е м приглашает их в пом: 
щение красного уголка . 

З а в е д у ю щ а я сельским клубом Валентина Иванова 
ежедневно приходит на ферму. Р а с с к а з ы в а е т ж й в о т ж 
водам о новостях в нашей стране, о событиях за руб< 
ж о м . З д е с ь ж е выпускает боевые листки или «молнии: 

— Б о л ь ш у ю помощь она нам оказывает , — говорят 
комсомолке В. Ивановой работники фермы. 

и. смолянов. 

Ц И Ф Р Ы И ФАКТЫ 

Издательство политиче
ской литературы выпусти
ло вторым изданием пере
работанный и дополнен
ный этот популярный 
справочник. В нем содер
ж а т с я данные о развитии 
народного хозяйства 
С С С Р и о в а ж н е й ш и х со
бытиях в истории Совет
ской власти. 

Ц и ф р ы по С С С Р срав
ниваются с данными, ха
рактеризующими состоя
ние экономики капитали
стических и социалистиче
ских стран, развитие ми
рового хозяйства . Ц и ф р о 
вые материалы наглядно 
свидетельствуют об успе
хах Советского Союза в 
строительстве материаль 
но-технической базы ком
мунистического общества , 
в повышении благосостоя
ния трудящихся , в успеш
ном выполнении пятилет
него плана . 

По р а з м е р а м разведан
ных природных богатств 
Советский Союз занимает 

( одно из первых мест в ми
ре. На долю С С С Р прихо . 

Л Е Н И Н — 
С Е Р Д Ц А Х 

Л Ю Д Е Й 

В 

ПО Л Е Н И Н С К И М 
МЕСТАМ 

Ш В Е Й Ц А Р И И 
Б различных г о р о д а х 

Ш в е й ц а р и и сохранилось 
много мест, с которыми свя
зано имя Ленина . В разное 
время с ноября 1902 года по 
март 1917 г. В л а д и м и р И л ь 
ич ж и л и трудился в Берне, 
Цюрихе , Ж е н е в е . Он создал $ 
здесь многие свои произве- •' 
дения, выступал с д о к л а д а - ; | 
ми на конференциях за гра - I 
ничных секций Р С Д Р П , ру . * 
ководил совещаниями мест
ной группы большевиков , ор
ганизовывал издания боль
шевистских газет, вел подго
товку к партийным съездам 
п руководил ими. 

Прогрессивная обществен
ность этой страны с в я т о 
чтит п а м я т ь о пребывании 
В. И. Ленина в Швейцарии. 

На снимках: вверху сле
ва направо) — одна из ком
нат библиотеки «Общества 
любителей чтения» в Ж е и е -

В. И. не, в которой работал 
Ленин. 

Читательская к а р т о ч к а 
В. И. Ленина , х р а н я щ а я с я в 
Центральной библиотеке го
рода Цюрих. 

В читальном зале этой 
библиотеки. Л е н и н р або тал 
здесь над изучением фило
софской литературы и мате
риалов по национальному 
вопросу. 

На снимках: внизу (слева 
н а п р а в о ) — дом № 11 но 
улице Дистельвег в Берне . 
Здесь Ленин и Крупская ж и 
ли с ноября 1914 по апрель 
1915 гг. 

Внимательно с л у ш а ю т 
рассказ своего учителя уче
ники 
школ 

Ленина в Швейцарии . Здесь , 
на улице Шпигельгассе в до
ме N° 14, в семье сапожника 
К а м м е р е р а В. И. Ленин и 
П. К. Крупская ж и л и с фев
раля 1916 по апрель 1917 
года. 

Пансион «Чудивизе» в гор
ном местечке Флюмсе . Л е -

одной из цюрихских нин и Крупская жили в нем 
о пребывании В. И. летом 1916 года. 

дится первое или одно i 
первых мест по разведа 
ным з а п а с а м угля , нефт 
газа , железных и марта 
цевых руд, хромита , т 
тана , алюминиевого о 
рья, меди, свинца, цинк 
никеля, кобальта , вол 
ф р а м а , молибдена , ре 
кнх металлов и т. д. В 
лики запасы в н а ш 
стране и других полезш 
ископаемых, которые У 
пользуются в народне 
хозяйстве для создан 
материально - техниче 
кой базы коммунистами 
кого общества . 

На территории ССС 
протекает 777 тысяч ре 
из которых 3125 прот 
женностью свыше 100 к 
лометров . П о своим ги 
роэнергетическим ресу 
сам Советский Союз з 
нимает первое место в м 
ре. С С С Р з а н и м а е т пе 
вое место в мире по ле 
ным площадям , ' средни 
довым темпам роста пр 
мышленного и сельскох 
зяйственного произволе 
ва. 

М а т е р и а л ы справоч 
ка рассчитаны главн 
образом на пропаганд 
тов и агитаторов , а так 
ка читателей, интерес} 
щихся вопросами раз 
тня советской экономя 

Статкстшка 
•ародояаселеня 

Ж Е Н Е В А . ( Т А С 
К 1985 году населе! 
земного шара достип 
4.934 миллиона челови 
увеличится на 50 проц 
тов по сравнению с 196 
Этц данные фигуриру 
в д о к л а д е генеральш 
секретаря О О П , котор 
о б с у ж д а е т с я здесь на с 
сии комиссии по наро 
населению экономичес 
го и социального СОВ: 
О О Н . 

В д о к л а д е содержа ' 
и другие интересные д 
иые, касающиеся насе 
ния нашей планеты. Т 
в нем указывается , чт< 
1965 году средняя прод 
жительность ж и з н и в р 
витых странах состав 
ла 69—71 год. 

В этом ж е году в го 
дах п р о ж и в а л о 30 проц 
тов всего населения 3i 
ли. 



3 декабре 1969 года № 139, (3383). Д З Е Р Ж И Н Е Ц 

Взаимопроверка показала: 

едостатков 
е щ е н е м а л о 

п 

Денисовский и Ш е л о м к о в -
ский совхозы — соседи. Не 
давно представители коллек
тивов этих хозяйств побыва
ли друг у друга . Они прове
рили ход зимовки скота, 
хранение и ремонт сельско
хозяйственной техники. 

Взаимопроверка показала , техника, 
что в обоих хозяйствах бы
ла проделана н е м а л а я ра
бота по подготовке живот
новодческих помещений к 
зиме, заготовке грубых и со
чных кормов. Во всех отде
лениях созданы необходи
мые запасы кормов, соблю
дается порядок в их расхо
довании и хранении. На 
многих ф е р м а х Ш е л о м к о в 
ского совхоза солома скарм
ливается скоту в измельчен
ном виде. Д у м а ю т органи
зовать работу по приготов
лению грубых кормов и в 
Денисовском совхозе. Везде 

Много дел в эти дни и у 
совхозных механизаторов . 
Они стараются образцово 
подготовить к весне всю 
технику. 

Во всех отделениях име
ются машинные дворы, где 
в основном сосредоточена 

Примером может 
с л у ж и т ь машинный двор 
Борковского отделения Ше
ломковского совхоза . Здесь 
почти весь сельскохозяйст
венный инвентарь у ж е отре
монтирован, с м а з а н и по
ставлен на хранение. Н о та
кой порядок наведен д а л е к о 
не везде. В первом, втором 
и третьем отделениях Дени
совского совхоза и в боль
шинстве отделений Ш е л о м 
ковского совхоза в хране
нии и ремонте техники до
пускаются серьезные недо
статки. К а к правило , маши
ны ставятся во дворы без 

животные обеспечены водой оформления актов, в боль
шинстве случаев не н а з н а ч е . 
ны ответственные за хране
ние и содержание техники. 

Особого упрека з а с л у ж и 
вают руководители Шелом
ковского совхоза, где в 
большинстве отделений ма
шинные дворы не огороже
ны, т е х н и к а х р а н ится в 

и солью, убирается из поме
щений навоз . Механизиру
ется труд животноводов . 

Вместе с этим вскрыты 
серьезные упущения в ходе 
зимовки скота. Нет помеще
ний для отела коров на пер

вой и второй ф е р м а х Дени
совского совхоза, ни на од
ной из ферм Шеломковского беспорядочном с о с т о янии. 
совхоза. Нет термоящнков В 3-м и 4-м о т д е л е н и я х 
д л я приема новорожденных уже второй год не могут 
телят . Не на всех ф е р м а х вступить в строй из-за недо-
этих хозяйств созданы пунк. делок новые добротные га-
ты искусственного осемене
ния коров. В Денисовском 
совхозе отсутствуют дезо-
коврики. Не на всех ф е р м а х 
обоих совхозов оборудованы 
площадки для хранения на
воза . 

На ф е р м а х первого и вто-

р а ж и . Явно бесхозяйствен
ными руководителями пока
зывают себя в этом случае 
гладный инженер совхоза 
Э. Д . Сидоров и у п р а в л я ю 
щие отделениями Д . П. Чер
нов и В. Ф. Куприянов . В 
четвертом отделении с к л а д 

рого отделений Денисовско- г о р ю ч е - с м а з о ч н ы х материл-
го совхоза н а р у ш а ю т с я эле
ментарные правила техники 
безопасности н противопо
ж а р н ы е правила . Здесь не 
оборудованы помещения для 
хранения доильной аппара
туры, запасных деталей к 
ним. 

З а н я т и я с работниками 
животноводства по програм
ме подготовки мастеров, зоо-
ветучеба не организована 
ни в Денисове , ни в Шелом- ' 
ках. 

Все это привело к тому, 
что в хозяйствах создалось 
напряженное положение с 
выполнением годового пла
на п р о д а ж и государству мо
лока . 

лов не огорожен. 
Руководители и инженер

но-технические работники 
обоих совхозов поставлены 
в известность обо всех этих 
недостатках. И м предложе
но в короткие сроки наве
с/и порядок в хранении и 
ремонте техники, принять 
все необходимые меры, что
бы зимовка общественного 
скота прошла успешно. 

Члены бригады по взаи
мопроверке: 

в. Д В О Р Я Т К И Н , 
А. М Е Т Е Л Е Н К О , 

П. П А Д А Л К А , 
В. П О Л О З О В , 

В. Ч Е Р Н О В , 
И. Х А М Ц О В . 

Вологодская область. Бли
зится к завершению строи
тельство одного из крупней
ших в стране Череповецкого 
азот н о т у к о в о г о завода. 

Технологическое оборудова
ние для него поставили фир
мы Чехословакии. 

Сейчас на стройке самая 
горячая пора. На многих ус
тановках п о л н ы м х о д о м 
идут пуско-наладочные ра
боты. 

На снимке: строительство 
Череповецкого азотнотуко
вого завода. 

По родной стране 

П Р И М Е Н И У СЕБЯ 

МАШИНА ОТДЕЛЯЕТ ОВСЮГ 
— н а и о о л е е 
и трудноотдели-

Овсюг 
злостный 
мый сорняк. Его с о д е р ж а 
ние в одном к и л о г р а м м е 
зерен овса иногда дости
гает до 1300 штук. Очист
ка семян, засоренных та
ким количеством овсюга, 
на зерноочистит е л ь и ы х 
машинах типа «ОС» не 
дает удовлетворительных 
результатов из-за их кон
структивного несовершен. 
ства. 

Более удачным по кон
струкции является овсю-
гоотборник, изготовлен
ный м е х а н и з а т о р а м и сов
хоза «Бахтайский» Алар-
ского района . Он смонти
рован на р а м е зерноочис
тительной машины ОС-4,5, 
для его изготовления ис
пользованы детали и уз
лы от этой и других сель
скохозяйственных машин. 
Овсюгоотборнцк состоит 
из в р а щ а ю щ е г о с я б а р а б а 
на длинной 2400 мм. Осью 
его вращения является 
вал-труба , которая жест
ко закреплена на раме . 
Д л я изготовления бара 
бана использованы два 
колеса зерновой сеялки. 
По наружной поверхности 
обода колес на болтах ус
тановлены всплошную де
ревянные рейки сечением 
100X30 мм. Изнутри бара 
бан обшит суконным ма
териалом с ворсистой по
верхностью. В месте при
вода н а р у ж н а я поверх
ность б а р а б а н а обшита 
прорезиненным ремнем. 

Вал-труба имеет два 
вырезанных окна, куда 
привариваются камеры 
р а з р е ж е н и я . Эти камеры 
изготовлены из жести тол 
шиной один миллиметр и 
имеют форму лотка с на-

НАШ С П Р А В О Ч Н Ы Й ОТДЕЛ 

ЛЬГОТЫ Д Л Я ДОНОРОВ 
соединен к очередному от- кое время (рабочее или не-

Администрация о б я з а н а в пуску. О д н а к о надо иметь в рабочее) он дает кровь. 

В редакцию поступают 
письма, в которых чита
тели спрашивают, какие 
льготы установлены для 
доноров. 

день сдачи крови освооо-
дить от работы донора. З а 
время, затраченное для этой 
цели, донору сохраняется 
з а р п л а т а из расчета средне
го з аработка , причем после 
к а ж д о г о дня сдачи крови 
ему предоставляется день 
отдыха, который по его ус
мотрению может быть при . 

виду, что к очередному от
пуску может быть присоеди
нен только день отдыха, но 
ни в коем случае не день 
дачи крови. 

При этом в день дачи 
крови донор освобождается 
от работы независимо от 
того, в какой смене он рабо
тает, а т а к ж е от того, в ка-

Согласно п. 1Г р а з ъ я с н е . 
ния Еоскомитета Совета Ми
нистров С С С Р по вопросам 
труда и заработной платы 
и П р е з и д и у м а В Ц С П С от 8 
апреля 1967 г. рабочим или 
с л у ж а щ и м , которые д а ю т 
кровь в день, предшествую
щий дополнительному дню 
отдыха, установленному в 

клонным днищем. Н а .бо
ковине левой к а м е р ы ш а р -
нирно установлены рычаг, 
на конце которого закреп
лены на оси ролик с руче-
истым шкивом. От этого 
шкива ременной переда
чей приводится вал щетки 
через шкив. Р о л и к приво
дится во в р а щ е н и е от 
внутренней поверхности 
обода колеса, а постоян
ное трение между роли
ком и ободком колеса обе
спечивается п р у ж иной.-
Щетка с в а л о м взята с 
зерноочистите л ь н о й ма
шины ОС-4,5. Подшипни
ки вала закреплены на бо
ковинах камер р а з р е ж е 
ния. 

Концы вала -трубы со
единены со всасывающей 
камерой вентилятора гоф
рированными ш л а н г а м и . 
Причем правый ш л а н г 
присоединяется к венти
лятору через воздухопро
вод с двумя р у к а в а м и , что 
компенсирует потери раз 
режения с этой стороны. 
Все механизмы овсюгоот-
борника приводятся ре
менной передачей от элек
тродвигателя мощностью 
2,7 квт • (960 
минуту) . 

П е р е д работой овсюго-
отборник устанавливается 
под углом к горизонту 5— 
8 градусов. Он работает 
следующим образом. Очи
щ а е м ы е семена овса засы
паются в приемный бун
кер и самотеком поступа
ют во внутреннюю часть 
в р а щ а ю щ е г о с я б а р а б а н а . 
Овес под действием силы 
тяжести и угла наклона 
б а р а б а н а , перекатываясь , 
движется к выходу и через-
лоток поступает в прием
ник зернотранспортера . 

Овсюг же , ц е п л я я с ь 

оооротов в 

связи с переводом на пяти
дневную рабочую неделю, 
должен предоставляться 
другой день отдыха или 
присоединяться по их ж е л а 
нию к очередному отпуску. 

Если дача крови произво
дилась во время пребыва
ния в отпуске, то отпуск 
продлевается на два дня с 
оплатой . по среднему з а р а . 
ботку. 

Д е н ь отдыха доноров оп
лачивается т ак ж е , к а к и 
дни дачи крови. 

усиками за ворс сукон
ной ткани, поднимается 
по окружности б а р а б а н а 
вверх и щеткой сметается 
в камеры р а з р е ж е н и я . А 
из этих камер он отсасы
вается вентилятором и в 
момент поступления его 
во в с а с ы в а ю щ у ю камеру 
ударяется о металличес
кие козырьки. В результа
те у д а р а овсюг падает в 
приемник и по специаль
ной течке поступает в та
ру. П ы л ь и другие мелкие 
примеси отсас ы в а ю т с я 
вентилятором и нагнета
ются в мешковину. 

Таким образом , в этой 
машине отделение овсюга 
от овса достигается мед
ленно в р а щ а ю щ е й с я во
рсистой поверхностью уд
линенного б а р а б а н а при 
постоянном воздействии 
р а з р е ж е н и я . С о з д а в а е м о е 
вентилятором р а з р е ж е н и е 
позволяет п о д д е р ж и в а т ь 
внутреннюю поверхность 
б а р а б а н а в ворсистом со
стоянии и у д а л я т ь вместе 
с овсюгом пыль и другие 
мелкие примеси. Доведе 
ние семян овса с с о д е р ж а 
нием овсюга в одном ки
л о г р а м м е 800—1200 штук 
до кондиции т р е т ь е г о 
класса производится з а 
Два п р о п у с к а , а после 
трех пропусков можно до
вести их до кондиции вто
рого класса . 

Производительность т а . 
кого овсюгоотб о р н и к а 
(при двух пропусках) со
ставляет 700—900 килог
раммов чистого о в с а в 
час. 

Т а к а я машина может 
быть изготовлена в л ю б о м 
хозяйстве. Широкое при
менение овсюгоотборни-
ков в колхозах и совхозах 
позволит быстрее очис
тить поля от наиболее рас 
пространенного и злостно
го сорняка и тем с а м ы м 
поднять у р о ж а й хлебной 
нивы Сибири. 

А. ХАЛЬХАЕВ, 
кандидат технических 

наук, 

В. инкинжинов, 
зам. начальника Алар-
ского районного произ
водственного управле

ния сельского хозяйст
ва. 



4 Д З Е Р Ж И Н Е Ц 3 декабря 1969 года № 139, (3383). 

ПРЕСТУПНИК-
ИМПЕРИАЛИЗМ ОНИ СТРБ 
К Т О П О П А Д А Л С Я 

НОВЫЕ С В И Д Е Т Е Л Ь С Т В А З В Е Р С Т В 
А М Е Р И К А Н С К И Х И Н Т Е Р В Е Н Т О В ВО ВЬЕТНАМЕ. 

ОБВИНЯЮТ Ж Е Р Т В Ы КРОВАВОЙ БОИНИ 
В СОНГМИ. 

ЛЯЛИ в 
ИМ НА 

КАЖДОГО, 
ГЛАЗА...' 

Х А Н О Й . (ТАСС) . Амери-
канские империалисты стер
ли с лица земли сотни дере
вень и поселков в различ, 
ных провинциях Южного 
Вьетнама. В провинции Куа-
нгнам, пишет газета «Нян 
Зан» в передовой статье, 
осуждающей преступления 
агрессоров, уничтожено 258 
деревень из 487. 

Газета приводит данные и 
о других преступлениях аме
риканских войск и их при
спешников, совершенных в 
1969 году. В феврале и мар. 
те 1969 года в районе Ба-
ланган провинции Куангнгай 
11 тысяч человек были за
гнаны в концентрационные 
лагеря. Затем 1200 узников 
были отвезены к морю и там 
уничтожены. 

В районе Тханьгбинь той 
ж е провинции в первые ме
сяцы этого года американ
ские солдаты уничтожили 
1 150 человек. Затем в ходе 
карательных операций с ма
рта по июль американо-сай-
гонские войска уничтожили 
в трех общинах 600 человек. 

10 августа в провинции 
Биньтхуан американские са
молеты потопили 50 рыбац
ких лодок и убили 200 чело
век. В течение 10 месяцев по
сле прихода к власти прави
тельства Никсона американ
ские самолеты распылили 
ядохимикаты над 30 провин
циями Южного Вьетнама, в 
результате чего 500 человек 
погибли, 285 тысяч человек 
получили тяжелые отравле
ния и около миллиона гек
таров земли приведено в не
годность. 

Л О Н Д О Н . ( Т А С С ) . Но- терн соломой и подожгли, 
в ы е свидетельства зверского Они заставили выйти из 
убийства американскими со- Д р у Г О г о убежища четырех 
л дата ми детей, ж е н щ и н и д с т е й „ д в у х ж е н щ и н и у б и -
стариков южновьетнамской л и и х Взрывом гранаты в 
общины Сонгми приводится С Л е д у ю щ е м убежище были 
в газете «Морнинг стар». у н и ч т 0 Ж е н ы Чинь и ее ма-
Газета помещает прежде не- л е н ь к и й сын. Другой маль-
публиковавшееся письмо ос- ч и к пытался убежать, но, не 
тавшйхся в ж и в ы х свидете- пробежав и трех метров, 
лей кровавой бойни в Сон- б ы л сражен выстрелом в го-
гми, переданное в редакцию л о в у . 
Союзом ж е н щ и н за освобо- _ 
ждение Ю ж н о г о Вьетнама . В п и с ь ы е д а л е е Рассказы-

вается, как каратели , пере-
16 марта 1968 года, гово- ходя от одного дома к дру-

рится в письме, после силь- r 0 M V i зверски убивали всех, 
ного артиллерийского обет- н е щ а д я детей и стариков, 
рела американские солдаты Некоторым они вспороли 
ворвались в деревню Сонгми животы. З а т е м солдаты со-
и, стреляя на ходу, начали г н а л п „а берег реки более 
забрасывать гранатами до- ста человек и открыли по 
ма и укрытия, в которых на- ним пулеметный огонь, 
ходились дети, старики и а з атем з а б р о с а л и 
женщины. Во Тхи Фу — гранатами . Только в этот 
мать годовалого мальчика день, говорится в письме, 
была убита выстрелом 502 жителя деревни Сонгми, 
в шею. Когда ребе- в том числе 170 детей, были 
нок начал плакать, сол- зверски убиты американски-
даты накрыли его и тело ма- ми агрессорами. 

И Ш Я 5 Н 

З а м б и я — пролетарское сердце Африки. На ее мед
ных рудниках и металлургических заводах , предприяти
ях о б р а б а т ы в а ю щ е й промышленности работает около 
350 тысяч рабочих — больше, чем в любой другой стра
не независимой Африки. 

Строя свою национальную экономику, З а м б и я за по
следние годы смело наступает на позиции иностранных 
МОНОПОЛИЙ , национализирует промышленные предприя
тия. Среди них — цементно-асбестовый з а в о д в столице 
З а м б и и — Л у с а к е . Р а н ь ш е он п р и н а д л е ж а л английской 
компании. Теперь им управ 
ляет государственная корпо
рация промышленного раз
вития - И Н Д Е К С 

На снимке: на цементном 
асбестовом заводе . 

Афганистан. С п о м о щ ь ю Совет 
ского С о ю з а в с т р а н е построено 
б о л е е 40 о б ъ е к т о в р а з л и ч н о г о на
з н а ч е н и я . К р у п н е й ш и м и среди них 
я в л я ю т с я Г Э С в Н а г л у , Д ж е л а л а -
б а д с к а я о р о с и т е л ь н а я система , 
политехнический институт в К а б е 
ле, и д р . 

Н а в о д н ы х р е с у р с а х Д ж е л а л а -
б а д с к о й системы с о з д а н а много 
о т р а с л е в а я ф е р м а « Г а з и а б а д » , что 
в п е р е в о д е о з н а ч а е т «победа н а д 
природой» . Н а отведенной д л я 
ф е р м ы п л о щ а д и построены ж и в о т 
н о в о д ч е с к и е п о м е щ е н и я , ж и л ы е 
д о м а , п л а н т а ц и и ц и т р у с о в ы х . Во
лг ш а я часть з е м л и з а н я т а под по
севы з е р н о в ы х . Н о в а я ф е р м а яв 
л я е т с я одной из н а и б о л е е м е х а н и 
з и р о в а н н ы х г о с у д а р с т в е н н ы х хо
з я й с т в с т р а н ы . 

На с н и м к е : а р ы к на ф е р м е . 

Фото А. С Т У Ж И Н А . 

Фотохроника ТАСС 

Республика Бурунди. Город Китега — древняя столи
ца страны, центр национальных ремесел — гончаров, 
мастеров плетения из волокна. 

Огромные корзины «итумбали» с конусообразными 
к р ы ш к а м и и гигантские сосуды «ыеры», в которых пере
носят сыпучие продукты, известны по всей Центральной 
Африке. 

На снимке: б а з а р ремесленных изделии в Китеге 
самый большой в Центральной Африке. 

В дзержинской средней 
школе № 2 проведена «Неде
ля книги». Все ученики при
няли в ней активное участие. 
Восьмиклассники распрост
раняли книги среди населе
ния, ребята из 9 и 10 клас
сов в пионерских о т р я д а х 
проводили читки книг, бесе
ды о пользе чтения. Пионе
ры п о б ы в а л и у октябрят . 

Центром «Недели» была 
школьная библиотека . В ней 
появились новые стеллажи , 
сделанные руками учеников. 
Пустующие- книжные полки 
навели ш к о л ь н и к о в н а 
мысль о необходимости по
полнения книжного фонда . 
Так возник почин, одобрен
ный комитетом комсомола 
и п о д д е р ж а н н ы й всеми 
школьниками: внести в д а р 
школьной библиотеке по од-
ной-две книги из собствен
ной библиотечки. 

На торжественной линей
ке, посвященной подведению 
итогов «Недели книги» все 
классы рапортовали о про
деланной работе. Библиоте
карь школы Л . И. Стаценко 
п о б л а г о д а р и л а ребят за ак
тивное участие в обществен
но-полезном деле и приняла 
д а р от школьников . Б ы л и 
определены победители. Н а 
первое место по школе вы
шел д р у ж н ы й коллектив 9-а 
класса (командир Хамцова 
Н а т а ш а ) . Фотография клас 
са — победителя будет по
мещена в «Школьной лето
писи» и бибилиотеке школы. 
На втором месте 8-в класс . 
Третье место присуждено 
пионерскому коллективу 7-6 
класса . 

А. ЧУПРОВ, 

организатор по внеклас
сной работе. 

Фото С. КУЛИКА. 

Н А Г О Л У Б Ы Х 
Э К Р А Н А Х 

3 д е к а б р я 
Из М о с к в ы : 
18. 40 — « Е в р о п а : с о б ы т и я , 

с т р а н ы , п р о б л е м ы » . 19.25 — П и 
с а т е л ь и его герои. « О к и н е м а т о 
г р а ф и ч е с к о м т в о р ч е с т в е Ю . Гер-
м г н а » . 

Из К р а с н о я р с к а : 
21.00 — «Вчера , с е годня , з а в т 

р а » . 21.15 — « Д а л е к о е и близкое» . 
21.45 — М а с т е р а искусств — юби
л е ю И л ь и ч а . П о е т П а в е л Л и с и 
циан . 

4 д е к а б р я 
Из М о с к в ы : 
18.00 — М о с к о в с к и й м е ж д у н а 

р о д н ы й т у р н и р по хоккею. Ч С С Р 
- Ш в е ц и я (в з а п и с и ) . 19.15 — 
Л е н и н с к и й университет миллио
нов. « И с т о р и ч е с к и й м а т е р и а л и з м . 
К л а с с ы и к л а с с о в а я б о р ь б а » . 
19.45 — П р е м ь е р а т е л е в и з и о н н о г о 
с п е к т а к л я . 20.45 — Концерт . 

Из К р а с н о я р с к а : 

Фотохроника ТАСС 
1 аскаоя фйшшшявшиншшшшвяввв 

21.30 

ра» . 21 . 45 — У к а р т ы м и р а . Ав
с т р а л и я . Р а с с к а з т у р и с т а . 22.05 
— « О з е р о лебединое» . Телевизи 
онный ф и л ь м . 

Из М о с к в ы : 
23.10 — Л и т е р а т у р н ы й т е а т р . 

23.55 — М о с к о в с к и й м е ж д у н а р о д 
ный т у р н и р по х о к к е ю . К а н а д а — 
С С С Р . 

5 д е к а б р я 

Из М о с к в ы : 
15.00 — Д л я детей . «Светит 

з в е з д о ч к а » . 15.30 — « Д л я т е б я , 
человек» . П е р е д а ч а п о с в я щ а е т с я 
Д н ю К о н с т и т у ц и и С С С Р . 16.15 — 
П е р е д а ч а Б р а т с к о й студии теле 
в и д е н и я . 17.45 — « Н а а к т у а л ь н у ю 
тему». 18.00 — Л и т е р а т у р н ы й те
а т р . Р а с с к а з ы писателей н а р о д о в 
С С С Р . 19.00 — М у л ь т и п а н о р а м а . 

Из К р а с н о я р с к а : 
20.30 — « Д е н ь за днем» . 20.55 

- - « Э с т а ф е т а д р у ж б ы » . М у з ы к а л ь 
н а я п е р е д а ч а , п о с в я щ е н н а я Д н ю 
К о н с т и т у ц и и С С С Р . 

Из М о с к в ы : 
22.15 — В э ф и р е — « М о л о 

дость» . 23.30 — П р а з д н и ч н ы й кон
церт . Т р а н с л я ц и я из К о л о н н о г о 

<Вчера, с е годня , з а в т - з а л а Д о м а С о ю з о в . 

За редактора 
И ГРИГОРЬЕВ. 

ТРЕБУЮТСЯ: 

Курайскому отделению «Сель
хозтехники» на постоянную рабо
ту шоферы. 

Квартирами обеспечиваются. 

К И Н О Т Е А Т Р 
«ЗАРЯ» 

3—4 декабря 

ОПРОМЕТЧИВЫЙ 

БРАК 
Начало в 5, 7 и 9 часов ве

чера. 

НАШ А Д Р Е С : с. Д з е р -

жинское, ул. Кирова, 17. 

Типография газеты «Дзер
жинец» краевого управле
ния по печати. 

Т и р а ж 3592, З а к а з 764. 


